Псковская область

Администрация Струго-Красненского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.10.2024 г. № 570
р.п. Струги Красные
Об утверждении Методики прогнозирования

поступлений доходов в бюджет Струго-Красненского
муниципального округа
В соответствии со статьей 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 г. № 574 «Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации», в целях повышения эффективности управления муниципальными финансами, повышения объективности прогнозирования доходов бюджета Струго-Красненского муниципального округа на очередной финансовый год и плановый период, Администрация Струго-Красненского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Струго-Красненского муниципального округа.
2. Опубликовать постановление на официальном сайте Струго-Красненского муниципального округа в телекоммуникационной сети Интернет.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня подписания и распространяется на правоотношения, возникающие при формировании бюджета Струго-Красненского муниципального округа на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника Финансового управления Администрации Струго-Красненского муниципального округа Григорьеву Ю.В.
ИО Главы Администрации округа

Зам. Главы Администрации округа                                                        С.Н. Андреев

  Верно: Карась Р.И.

Утверждена

постановлением Администрации

Струго-Красненского муниципального округа

от 24.10.2024г. № 570
МЕТОДИКА
прогнозирования поступлений доходов в бюджет

Струго-Красненского муниципального округа
1. Настоящая Методика прогнозирования поступлений доходов в бюджет Струго-Красненского муниципального округа (далее – Методика), определяет порядок прогнозирования поступлений доходов, администрируемых администрацией Струго-Красненского муниципального округа (далее – главный администратор).

2. Прогнозирование доходов бюджета Струго-Красненского муниципального округа (далее – бюджет округа) на очередной финансовый год и плановый период осуществляется в соответствии с действующим бюджетным и налоговым законодательством Российской Федерации, законами и нормативными правовыми актами Псковской области, нормативными правовыми актами Струго-Красненского муниципального округа.

3. В настоящей Методике используются следующие основные понятия и определения:

- «отчётный финансовый год» - год, предшествующий текущему финансовому году (два года, предшествующие текущему финансовому году);

- «текущий финансовый год (период)» - год, в котором осуществляется исполнение бюджета, составление и рассмотрение проекта бюджета на очередной финансовый год и плановый период;

- «очередной финансовый год» - год, следующий за текущим финансовым годом;

- «плановый период» - два финансовых года, следующие за очередным финансовым годом;

- «индекс роста цен» - индекс цен, используемый при пересчёте в ценах базисного года стоимостных показателей, исчисленных в денежном выражении, с целью приведения их к уровню цен предыдущего периода.

4. Расчеты прогноза администрируемых доходов производятся по каждому виду доходов в соответствии с бюджетной классификацией Российской Федерации согласно приложению, к настоящей Методике.

5. Для расчета прогнозного объема поступлений могут применяться следующие методы:

- прямой расчет, основанный на непосредственном использовании прогнозных значений объемных и стоимостных показателей, уровней ставок и других показателей, определяющих прогнозный объем поступлений, прогнозируемого вида доходов;

- усреднение – расчет, на основании усреднения годовых объемов доходов не менее чем за 3 года или за весь период поступления соответствующего вида доходов в случае, если он не превышает 3 года;

- индексация – расчет с применением индекса потребительских цен или другого коэффициента, характеризующего динамику прогнозируемого вида доходов;

- экстраполяция – расчет, осуществляемый на основании имеющихся данных о тенденциях изменения поступлений в предшествующие периоды;

- иной способ, который должен быть описан и обоснован в методике прогнозирования.

6. Для расчёта доходов за основу берутся сведения за отчётный период, последний отчётный период текущего года, оценка поступлений на текущий финансовый год. В целях обеспечения сопоставимости показателей доходы двух лет, предшествующих текущему финансовому году, приводятся в соответствие с условиями текущего финансового года.

7. Одновременно с расчётами, указанными в пунктах 5-6 настоящей Методики главный администратор составляет пояснительную записку. Пояснительная записка должна содержать информацию о нормативных правовых актах, являющихся основанием для начисления доходов, и детальный анализ факторов, повлиявших на величину прогнозируемых доходов в количественном и суммовом выражении.

8. При отсутствии необходимых исходных данных и (или) наличии исходных данных, не позволяющих рассчитать реалистичные прогнозные показатели, прогноз доходов рассчитывается исходя из фактических поступлений этих доходов в отчётном периоде.

9. Данные о фактических и прогнозных поступлениях могут корректироваться на поступления, имеющие нестабильный (разовый) характер.
Приложение

к Методике прогнозирования поступлений

доходов в бюджет Струго-Красненского

муниципального округа
МЕТОДИКА

прогнозирования поступлений доходов в бюджет Струго-Красненского муниципального округа
	№ п/п
	Код глав-ного адми-нист-ратора
 доходов
	Наименование главного администратора доходов
	КБК
	Наименование КБК доходов
	Наименование метода расчета
	Формула расчета
	Алгоритм расчета
	Описание показателей

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	900
	Администрация Струго-Красненского муниципального округа
	10807150011000110
	Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и задолженность по платежу, в том числе по отмененному)

	Прямой расчет
	ГПрк = Кр * Р
	Размер госпошлины установлен п.105 ст.333.33 гл. 25.3 НК Р Ф
	ГПрк - прогноз поступлений государственной пошлины за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции;

Кр - планируемое количество выданных разрешений на установку рекламной конструкции;

Р – законодательно установленный размер государственной пошлины

	2
	900
	Администрация Струго-Красненского муниципального округа
	11105012140000120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

	Прямой расчет
	АПзуочер. = АПмо+НмоАПсниж+АПн АПзу пл1, пл2 = АПзуочер.
	АПмо – определяется как сумма годового размера арендной платы по всем действующим в текущем году договорам аренды;

Нмо – определяется как поступления в бюджет в виде неисполненных обязательств (задолженности) арендаторов земельных участков в очередном финансовом году в размере 5 % от ожидаемой оценки дебиторской задолженности на конец текущего финансового года;

АПсниж – определяется как сумма арендной платы по договорам аренды, по которым прогнозируется переоформление прав аренды на иное право, расторжение и т.п.;

АПн – определяется как сумма арендной платы, за счет заключения новых договоров аренды на очередной финансовый год.
	АПзуочер. - прогноз поступления арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов на очередной финансовый год; АПмо - годовой размер арендной платы за земельные участки;

Нмо - прогнозируемые поступления в бюджет, в виде неисполненных обязательств (задолженности);

АПсниж - прогнозируемая сумма снижения арендной платы за земельные участки;

АПн - прогнозируемая сумма увеличения арендной платы за земельные участки.

	3
	900
	Администрация Струго-Красненского муниципального округа
	11105034140000120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных округов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	Прямой расчет
	Zар.имущ = Dар×Kинд + Д
	Коэффициент индексации (Kинд) определяется путем деления арендной ставки 1 кв.м. очередного финансового года на арендную ставку 1 кв.м. текущего финансового года; Прогнозируемая сумма взыскания дебиторской задолженности (Д) составляет 5 % от ожидаемой оценки дебиторской задолженности на конец текущего финансового года; Прогнозируемая сумма доходов первого и второго года планового периода равна прогнозируемой сумме доходов на очередной финансовый год
	Zар.имущ – прогнозируемая сумма доходов от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных округов и созданных ими учреждений;

Dар – сумма доходов от сдачи в аренду муниципального имущества;

Kинд - коэффициент индексации; Д – прогнозируемая сумма взыскания дебиторской задолженности

	4
	900
	Администрация Струго-Красненского муниципального округа
	11105074140000120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных округов (за исключением земельных участков)

	Прямой расчет
	Zар.имущ = Dар×Kинд – (Dприв×k) + Д
	Коэффициент индексации (Kинд) определяется путем деления арендной ставки 1 кв.м. очередного финансового года на арендную ставку 1 кв.м. текущего финансового года; Коэффициент поступлений с учетом времени выбытия (продажи) в течение финансового года (k) = 0,75; Прогнозируемая сумма взыскания дебиторской задолженности (Д) составляет 5 % от ожидаемой оценки дебиторской задолженности на конец текущего финансового года. Прогнозируемая сумма доходов первого и второго года планового периода равна прогнозируемой сумме доходов на очередной финансовый год
	Zар.имущ – прогнозируемая сумма доходов от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных округов;

Dар – сумма доходов от сдачи в аренду муниципального имущества;

Kинд - коэффициент индексации;

Dприв – сумма арендной платы по объектам муниципального имущества, подлежащим продаже; k – коэффициент поступлений с учетом времени выбытия (продажи) в течение финансового года; Д – прогнозируемая сумма взыскания дебиторской задолженности.

	5
	900
	Администрация Струго-Красненского муниципального округа
	11107014140000120
	Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными округами

	Прямой расчет
	ППчпмуп = (ЧПni + ЧПni + ….. + ЧПni) х N
	Расчет прогнозных показателей производится исходя: из фактической или прогнозной величины чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий в году, предшествующем году, на который осуществляется расчет прогнозного объема доходов; из доли чистой прибыли муниципальных унитарных предприятий, перечисляемой в бюджет
	ППчпмуп - прогноз поступлений от перечисления части прибыли муниципальных унитарных предприятий, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей; N - норматив отчисления доходов от части прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет округа, установленный на очередной финансовый год;

ЧПni – чистая прибыль i муниципального унитарного предприятия, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей. Прогнозные поступления доходов прибыли i муниципального унитарного предприятия на очередной финансовый год и плановый период осуществляется методом усреднения по следующей формуле: ЧПni=( ЧПт1 + ЧПт-2 + ЧПт-3)/3 ЧПт-1 , ЧПт-2 , ЧПт-3 – фактически полученная чистая прибыль муниципальных унитарных предприятий, остающаяся после уплаты налогов и иных обязательных платежей за три предыдущих отчетных года; т – текущий год.

	6
	900
	Администрация Струго-Красненского муниципального округа
	11302994140000130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных округов

	Поступления носят несистемный, разовый характер. На плановый период не планируются.

	7
	900
	Администрация Струго-Красненского муниципального округа
	11402042140000410
	Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных округов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений), в части реализации основных средств по указанному имуществу
	Прямой расчет
	PR=n*i/Ai

	PR - прогнозируемые поступления от продажи имущества, n - фактическое число подлежащих продажи объектов; i - договор купли-продажи;

Ai – рыночная стоимость имущества

	8
	900
	Администрация Струго-Красненского муниципального округа
	11406012140000430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов

	Прямой расчет
	Пземочер = n SUM(Cкадi х i CTi/100) + Пземаукцион, Пзем пл1,пл2 = Пземочер
	Скадi – определяется как средний размер кадастровой стоимости по каждому виду разрешенного использования земельных участков, предполагаемых к продаже в очередном финансовом году;

CTi - определяется исходя из вида разрешенного использования земельных участков в соответствии с НПА Пземаукцион – определяется как сумма начальной стоимости земельных участков, предполагаемых к продаже на аукционах в очередном финансовом году Количество видов земельных участков, предполагаемых к выкупу в очередном финансовом году, i-ro вида, рассчитывается на основании анализа динамики выкупа земельных участков за последние три года
	Пземочер - прогноз поступления доходов от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах муниципальных округов;

Пзем пл1, пл2 - прогноз поступления доходов от продажи земельных участков на первый и второй год планового периода;

Скадi - кадастровая стоимость земельного участка;

CTi - цена выкупа земельного участка в процентах от кадастровой стоимости земельного участка, i - вид земельного участка, предполагаемого к выкупу в очередном финансовом году; n - количество видов земельных участков, предполагаемых к выкупу в очередном финансовом году, iro вида, рассчитывается на основании анализа динамики выкупа земельных участков за последние три года; Пземаукцион - прогноз поступления доходов от продажи земельных участков на аукционах

	9
	900
	Администрация Струго-Красненского муниципального округа
	11610123010141140
	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действующим в 2019 году (Доходы бюджетов муниципальных округов за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете задолженности)
	Иной метод

	На текущий финансовый год прогнозирование осуществляется с учетом фактического поступления доходов за истекший период текущего года, а также оценки поступлений доходов до конца года. Прогнозирование на очередной финансовый год и плановый период не осуществляется в связи с несистемным характером поступлений.

	10
	900
	Администрация Струго-Красненского муниципального округа
	11705040140000180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных округов

	Иной метод

	Доход носит несистемный характер и относится к категории не поддающихся объективному прогнозированию, в связи с чем, его прогнозный объем поступлений принимается равным 0

	11
	900
	Администрация Струго-Красненского муниципального округа
	11715020140101150
	Инициативные платежи, зачисляемые в бюджеты муниципальных округов

	Иной метод
	Дип= ДМП14
	Инициативные платежи прогнозируются на основании сведений о проектах инициативного бюджетирования, прошедших конкурсный отбор. Планирование инициативных платежей осуществляется на очередной финансовый год. На плановый период прогнозный объем поступлений принимается равным 0
	Дип – планируемый объем поступления инициативных платежей; ДМП14 –объем средств, предусмотренный к поступлению от физических, юридических лиц, индивидуальных предпринимателей на софинансирование проектов инициативного бюджетирования в муниципальном округе